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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Интерес исследователей к химическим превращениям

терпеновых соединений обусловлен доступностью и оптической чистотой этого

класса веществ. Предметом исследования настоящей работы являются химические

модификации монотерпеноидов, содержащих в своем остове бицикло-[2.2.1]-

каркасный фрагмент – (+)-камфора и (-)-борнеол. Данные терпеноиды в нативном

виде активно используются в качестве лекарственных препаратов, однако

химическим превращениям с целью получения биологически активных веществ не

уделено должного внимания. В связи с этим синтез новых производных камфоры и

борнеола представляет важную и актуальную задачу медицинской химии.

Целью работы является разработка способов синтеза новых производных (+)-

камфоры и (-)-борнеола с разнообразным набором азотсодержащих функциональных

групп для дальнейшего исследования биологической активности и установления

взаимосвязи “структура-активность”.

Научная новизна работы.

 На основе (+)-камфоры разработаны способы синтеза большого ряда

иминопроизводных камфоры – нового класса эффективных ингибиторов

вируса гриппа типа А. Детальное изучение взаимосвязи “структура-

активность” позволило обнаружить соединение-лидер – 1,7,7-

триметилбицикло[2.2.1]гептан-2-илиден-аминоэтанол, проявившее

максимальную вирусингибирующую активность в отношении вируса гриппа

H1N1. Высокая противовирусная активность in vitro и in vivo, и низкая

токсичность позволила приступить к доклиническим исследованиям данного

соединения. В рамках доклинических исследований разработана и

валидирована методика количественного определения 1,7,7-

триметилбицикло[2.2.1]гептан-2-илиден-аминоэтанола в плазме крови.

 Впервые синтезированы симметричные четвертичные аммониевые

производные (+)-камфоры с различной степенью экранирования атома азота и

расстоянием между заряженными группами.

 Разработан подход к синтезу новых производных (-)-борнеола, включающих

серу- и/или азотсодержащие гетероциклические фрагменты: пиперазиновый,
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пирролидиновый, пиперидиновый, морфолиновый, 2-

меркаптобензимидазольный, 2-меркаптобензоксазольный, 2-

меркаптобензотиазольный, 3-меркапто-1,2,4-триазольный.

 Впервые получен ряд производных включающих циклобутановое кольцо и

1,7,7-триметилбицикло[2.2.1]гептановые фрагменты.

Практическая значимость работы заключается в разработке новых способов

синтеза ряда производных камфоры и борнеола, которые являются привлекательными

для дальнейших фармакологических исследований. Сотрудниками НИИ Гриппа г.

Санкт-Петербурга осуществлено тестирование in vitro синтезированных производных

камфоры и борнеола и выявлены соединения с выраженной противовирусной

активностью в отношении вируса гриппа А. На наиболее активном соединении

изучена активность на вирусах гриппа различного происхождения и серотипа.

Предположен, вероятный механизм действия, который заключается в ингибировании

вирусного белка гемагглютинина, обеспечивающий способность вируса

присоединяться к клетке-хозяина. Соединение-лидер находится на стадии

доклинических исследований, выполняемых в рамках НИОКР «Доклинические

исследования противовирусного лекарственного средства на основе

иминопроизводного природного монотерпеноида» № 14411.2049999.19.085 от

22.10.14 (ФЦП «Развитие фармацевтической и медицинской

промышленности Российской Федерации на период до 2020 года и дальнейшую

перспективу»). В лаборатории фармакологических исследований НИОХ СО РАН в

результате экспериментов in vivo выявлены дикватернизованные производные

камфоры, обладающие миорелаксантной активностью; среди производных α-

труксиловой кислоты, содержащих бициклический фрагмент, обнаружены агенты с

анальгетической активностью. На часть практически важных результатов получены 3

патента.

Апробация работы. Результаты выполненной работы обсуждались на

семинарах Отдела медицинской химии, молодежных конкурсах научных работ НИОХ

СО РАН. Отдельные части работы были доложены на международных конференциях:

«Current Topics in Organic Chemistry» (Novosibirsk, June 6-10, 2011), Шестая

Всероссийская конференция молодых ученых, аспирантов и студентов с

международным участием Менделеев-2012 (г. Санкт-Петербург, 3-6 апреля 2012 г),
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50-я Международная научная студенческая конференция «Студент и научно-

технический прогресс» МНСК-2012 (г. Новосибирск, 13-19 апреля 2012 г.),

Международный молодежный научный форум «ЛОМОНОСОВ-2013» (г. Москва, 8-

12 апреля 2013 г), 3rd International Conference on Pharmaceutical Sciences (Tbilisi,

Georgia, 29-31 May 2015), Междисциплинарный Симпозиум по Медицинской,

Органической и Биологической химии (Крым, пгт Новый свет, 25-28 мая 2014), 2-nd

Russian Conference on Medicinal Chemistry MedChem-2015 (Novosibirsk, 5-10 July

2015), Youth Conference "Current Topics in Organic Chemistry" (Russia, Sheregesh, 21-27

March, 2015).

Публикации. По материалам диссертации в рецензируемых журналах

опубликовано 5 работ, получено 3 патента.

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 146

страницах и состоит из введения, литературного обзора, обсуждения полученных

результатов, главы о фармакологических исследованиях, экспериментальной части,

выводов, перечня используемых сокращений, списка литературы. Список цитируемой

литературы включает 134 наименований. Диссертация содержит 8 таблиц, 22 рисунка

и 69 схем. Литературный обзор включает в себя сведения о синтезе производных

камфоры и борнеола, приводящие к биологически активным веществам.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Синтез иминопроизводных (+)-камфоры

Для создания библиотеки иминопроизводных (+)-камфоры нами были

разработаны способы синтеза различных иминов. Показано, что взаимодействие (+)-

камфоры с аминами имеющими не высокую температуру кипения (пропиламин,

бутиламин, циклопропиламин) гладко проходит в микроволновой печи СEM

(Discover® SP System) в присутствии Ti(iOPr)4 в качестве дегидратирующего агента и

приводит к соответствующим иминам 2-4. При переходе к более тяжелым гомологам

(n ≥4) оптимальным условием синтеза иминов 5-10 является нагревание до кипения

исходных реагентов без растворителя с использованием в качестве катализатора

ZnCl2 (схема 1). В случае октадекан-1-амина реакция протекает при кипячении

исходных реагентов в толуоле в присутствии каталитического количества BF3·Et2O с

использованием насадки Дина-Старка.

Схема 1

Введение гидроксильной группы может увеличивать как биоактивность так и

растворимость соединения, поэтому нами осуществлено взаимодействие (+)-камфоры

с рядом аминоспиртов: 2-аминоэтанол, 3-аминопропанол-1 и 5-аминопентанол-1 в

результате были получены иминопроизводные 12-14 (схема 2).

Схема 2
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Иминогруппа в соединениях 12-14 была восстановлена с помощью системы

NaBH4/NiCl2 в результате были выделены экзо амины 15-17. Действием м-

хлорнадбензойной кислотой при 0 °С на основания Шиффа 12-14 были получены

транс-оксазиридины (схема 2).

Для расширенного изучения зависимости структура-активность, нами были

получены иминопроизводные 20-36, содержащие различные функциональные

группы, ароматические и гетероароматические фрагменты. Так, получено соединение

20, содержащее иминную и сложноэфирную группу; синтезированы производные,

включающие дополнительную первичную либо третичную аминогруппу, фрагменты

морфолина, циклогексана, а именно, продукты 21-26; получен набор ароматических и

гетероароматических иминов на основе камфоры 27-35; синтезировано соединение,

содержащее два фрагмента природного остова – 36 (схема 3).

Схема 3

Строение всех соединений подтверждено данными масс-спектров высокого

разрешения и данными ЯМР-спектров. Строение соединений 12 и 31 дополнительно

подтверждено методом РСА.

Таким образом, взаимодействием (+)-камфоры с простыми алифатическими

аминами, а также аминами, содержащими в своей структуре ароматические,

гетероароматические фрагменты, дополнительные амино- и гидроксигруппы, получен

большой набор соответствующих иминов. Показана возможность окисления и

восстановления иминогруппы в некоторых синтезированных иминоспиртах.
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Синтез аналогов 1,7,7-триметилбицикло[2.2.1]гептан-2-илиден-

аминоэтанола

Исследования биологической активности синтезированных соединений 2-36,

проведённые сотрудниками НИИ Гриппа г. Санкт-Петербурга в отношении вируса

гриппа (штамм A/California/07/09 (H1N1)pdm09), показали их высокую

эффективность как ингибиторов репродукции этого вируса. Нами было выбрано

соединение-лидер, основываясь на следующих критериях: высокая противовирусная


[…]


концентраций были рассчитаны величины относительного стандартного отклонения

(RSD, %) и относительной погрешности (ε, %), приведенные в таблице 1.

y = 2811,2x + 2E+06
R² = 0,9977
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Таблица 1. Правильность и прецизионность методики

Введено

(нг/мл)

Найдено (нг/мл)
Найдено (нг/мл),

среднее значение
RSD, % (n=3) ε, %

* ** * ** * ** * **

100

114.9 88.1

104 103.2 14.4 12.8 4 3.2 87.6 108.5

110,5 113.1

1000

1021.7 1143.4

1038.4 1116.8 1.39 2.4 3.8 11.7 1044.9 1118.7

1048.5 1088.4

2000

1766.3 1942.1

1805.7 1991.1 3.4 3.4 9.7 0.4 1773.7 1962.8

1877 2068.3

*- правильность и прецизионность методики внутри аналитического цикла

**- правильность и прецизионность методики между аналитическими циклами

Как видно из таблицы 1 полученные значения относительного стандартного

отклонения (RSD, %) и относительной погрешности (ε, %) варьируются от 0.4% до

14.4%, что удовлетворяет критерию приемлемости методики. Отклонения не должны

превышать 15% для всех калибровочных точек, кроме точки на нижнем пределе

количественного определения, для которой отклонения не должны превышать 20%.

Таким образом, предложенная аналитическая методика обладает достаточной

прецизионностью и правильностью.

3.4 Предел количественного определения

Предел количественного определения (ПКО) методики определяли на

основании данных линейности, правильности и прецизионности. За ПКО методики

принималась минимальная концентрация Камфецина в плазме, для которой возможно

количественное определение со значением RSD и ε не более 20%. Предел

количественного определения методики составил 100 нг/мл.

3.5 Перенос

Перенос оценивался введением холостого образца после анализа образцов с

концентрацией 2000 нг/мл. Критерий приемлемости: перенос сигнала от

21

определяемого вещества в холостой образец после стандарта с высокой

концентрацией не должен превышать 20% от величины нижнего предела

количественного определения. На хроматограмме холостого образца показано

отсутствие пика Камфецина после анализа образца с концентрацией 2000 нг/мл,

соответствующей 100% калибровочной кривой. Следовательно, перенос отсутствует.

3.6 Стабильность

Для изучения стабильности Камфецина анализировали по 3 пробы на двух

уровнях концентраций. Показано, что изменение содержания аналита в образце в

процессе хранения относительно свежеприготовленных образцов не превышает

допустимый предел 15%.

Таким образом, разработана и валидирована методика количественного

определения Камфецина в плазме крови методом ГХ/МС. Данная методика обладает

достаточной чувствительностью, правильностью и селективностью для определения

субстанции в плазме крови. Методика была валидирована по показателям:

специфичность, линейность, правильность и прецизионность, стабильность, перенос.

Выводы

1. Разработаны способы синтеза биологически активных иминов на основе (+)-

камфоры. Определено соединение-лидер – 1,7,7-триметилбицикло[2.2.1]гептан-2-

илиден-аминоэтанол, проявивший максимальную вирус-ингибирующую активность.

Сочетание высокой противовирусной активности in vitro и in vivo с низкой

токсичностью позволило приступить к доклиническим исследованиям данного

соединения. В рамках детального изучения зависимости структура - противовирусная

активность синтезированы аналоги данного соединения. Показано, что все три

основных структурных блока в молекуле, а именно 1,7,7-

триметилбицикло[2.2.1]гептановый остов, иминогруппа и алифатический радикал

важны для проявления высокой противовирусной активности.

2. Выполнена одна из важнейших химических задач доклинических исследований

- разработана и валидирована методика количественного определения 1,7,7-

триметилбицикло[2.2.1]гептан-2-илиден-аминоэтанола в плазме крови. Показано, что

данная методика обладает достаточной чувствительностью и селективностью для

определения данной субстанции в плазме крови. Методика валидирована по
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следующим показателям: селективность, линейность, правильность и

прецизионность, стабильность и перенос.

3. Получена библиотека С-2 симметричных дииминов на основе (+)-камфоры.

Подобраны оптимальные условия для стереоселективного восстановления

синтезированных дииминов в экзо-экзо-диамины. Впервые осуществлен синтез

большого ряда димерных четвертичных аммониевых производных (+)-камфоры с

различной степенью экранирования атома азота и расстоянием между заряженными

группами.

4. На основе 2-хлорборнилацетата и 3-хлорборнилпропионата осуществлен синтез

новых азотсодержащих гетероциклических производных (-)-борнеола. Исследована

реакция взаимодействия 2-хлорборнилацетата и 3-хлорборнилпропионата с 2-

меркаптобензоимидазолом и его аналогами. Изучена возможность алкилирования

амбидентных нуклеофилов, как по атому азота, так и по атому серы. Установлено, что

присоединение непредельной системы, образующейся из 3-хлорборнилпропионата

под действием основания, протекает исключительно по атому азота.

5. Взаимодействием α-труксиловой кислоты с различными аминами и спиртами,

впервые получен ряд димерных производных, включающих циклобутановое кольцо и

1,7,7-триметилбицикло[2.2.1]гептановый фрагмент.

6. Сотрудниками НИИ Гриппа г. Санкт-Петербурга осуществлено тестирование in

vitro синтезированных производных камфоры и борнеола и выявлены соединения с

выраженной противовирусной активностью в отношении вируса гриппа А. Изучение

зависимости «структура-активность» соединений, отличающихся длиной, объёмом,

электронными эффектами линкеров и заместителей, позволило выявить некоторые

закономерности в специфической активности и токсичности данных соединений. В

лаборатории фармакологических исследований НИОХ СО РАН в результате

экспериментов in vivo выявлены дикватернизованные производные камфоры,

обладающие миорелаксантной активностью; среди производных α-труксиловой

кислоты, содержащих бициклический фрагмент, обнаружены агенты с

анальгетической активностью.
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