## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Соколовой Анастасии Сергеевны
**"СИНТЕЗ НОВЫХ БИОЛОГИЧЕСКИ АКТИВНЫХ АЗОТСОДЕРЖАЩИХ
ПРОИЗВОДНЫХ КАМФОРЫ И БОРНЕОЛА",**

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Камфора и ее восстановленное производное борнеол, как и другие природные терпены, находят широкое применение в промышленности и медицине, в частности в ароматерапии. Например, камфора - это важный представитель аналептических средств; бромкамфора является седативным препаратом, а борнеол используется в парфюмерных композициях в качестве отдушки для мыла и товаров бытовой химии. В связи с этим поиск новых биологически активных соединений на основе камфоры и борнеола, а также эффективных способов их синтеза таких соединений является актуальной задачей современной органической химии.

В диссертации Соколовой А.С. разработаны подходы к синтезу большого ряда производных камфоры, содержащих имино- и аминокруппы, а также оксазиридиновый цикл. Для получения иминных производных автор использует амины с различными функциональными группами, а также ароматическими и гетероароматическими фрагментами. Это существенно расширяет возможности разработанного метода и делает доступными разнообразные производные камфоры, в том числе содержащие биологически активные фрагменты. Такие производные могут служить основой для создания мультитаргетных композиций, что подтверждается наличием выявленного соединения-лидера, обладающего выраженной противовирусной активностью в отношении вируса гриппа А, которое проходит стадию доклинических исследований.

Диссертант достиг хороших результатов и при разработке методов синтеза производных борнеола. Описан большой ряд новых соединений этого класса с различными азотсодержащими фрагментами, в том числе и гетероциклическими, что является несомненным достоинством данной работы. Интересные данные получены Соколовой А.С. при изучении реакции производных борнеола с 2-меркаптобензимидазолом, а также с его S- и O-аналогами. Исследованы биологические свойства многих впервые синтезированных соединений, что позволило выявить важные взаимосвязи между структурой и активностью.

Работа Соколовой А.С. выполнена на высоком экспериментальном уровне с привлечением современных физико-химических методов исследования. Автореферат

написан хорошим литературным языком, содержит достаточно большой иллюстративный материал в виде схем и рисунков. Публикации в высокорейтинговых журналах свидетельствуют о научной ценности выполненного исследования, а наличие патентов - о его практической значимости.

В целом данная диссертационная работа представляет законченное исследование и по содержанию полностью удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а Соколова А.С. заслуживает присвоения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Д.х.н., член-корреспондент РАН Бачурин Сергей Олегович \_\_\_\_\_
142432, Московская область, г. Черноголовка, Северный пр., д.1,
тел. +7(849652)49-508, e-mail: bachurin@ipac.ac.ru,
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт физиологически активных веществ Российской академии наук
(ИФАВ РАН), вр. и.о. директора.

Д.х.н. Серков Игорь Викторович \_\_\_\_\_
142432, Московская область, г. Черноголовка, Северный пр., д.1,
тел. +7(849652)49-508, e-mail: serkoviv@mail.ru,
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт физиологически активных веществ Российской академии наук
(ИФАВ РАН), ведущий научный сотрудник.

Подписи Бачурина С.О. и Серкова И.В. заверяю.

Ученый секретарь ИФАВ РАН, к.х.н.
14.06.2016 г.

Т.Н.Великохатько